

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București,
 Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione,
 Departamentul de Contabilitate și Audit,
 Poz. Postului 88, Disciplina(ele) postului: Audit financiar, Contabilitate financiară (lb. engleză), Politici și
 opțiuni contabile,
 Domeniul Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din
 28.11.2024

Candidat STOICA DRAGOȘ - ANDREI Data nașterii: 29.07.1993
 Funcția actuală: ASISTENT UNIVERSITAR, Data numirii în funcția actuală: februarie 2022
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione	Contabilitate	2012-2015	ECONOMIST LICENȚIAT
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	DIDACTIC	2012-2015	CERTIFICAT DE STUDII PEDAGOGICE – NIVELUL 1

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione	Contabilitate	2015-2017	ECONOMIST CU MASTERAT
2.	UNIVERSITATEA TEHNICĂ DE CONSTRUCȚII DIN BUCUREȘTI Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	DIDACTIC	2015-2016	CERTIFICAT DE STUDII PEDAGOGICE – NIVELUL 2

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2017-2021	DOCTOR ÎN ECONOMIE DOMENIUL CONTABILITATE

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2017-2020	Bursă doctorală finanțată de la bugetul de stat
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2019-2020	Bursă doctorală finanțată prin proiectul POCU/380/6/13/125245 „Exelență în cercetarea interdisciplinară, doctorală și postdoctorală, alternative de carieră prin inițiativa antreprenorială (EXCIA)”

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	Februarie 2022 – prezent	Asistent universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

<i>Criteria</i>	<i>Articole</i>	<i>Punctaj</i>
<i>Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI (a se vedea observațiile 1 și 2 din Tabelul nr. 5)</i>	<i>2 articole</i>	<i>10,152</i>
<i>Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</i>	<i>5 articole</i>	<i>13,5</i>
<i>Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</i>	<i>6 articole</i>	<i>4,85</i>
TOTAL (PC = „Punctajul candidatului”)		28,502

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr · Cr t.	Articol	Tip	Punct aj
1	<p><i>Felea, Mihai, Mihaela Bucur, Cristian Negruțiu, Maria Nitu, and Dragos Andrei Stoica. "Wearable Technology Adoption Among Romanian Students: A Structural Model Based on TAM." Amfiteatru Economic 23, no. 57 (2021): 376-391, ISSN Print: 1582-9146. ISSN Online: 2247-9104, link: https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=3008</i></p>	ISI	4,512
2	<p><i>Săndulescu, M.S., Stoica, D.A., Albu, C.N. and Albu, N. Types of Intellectual Capital Employed in Bioeconomic Projects—A Longitudinal Case Study. Amfiteatru Economic, 20(49), 2018, pp.667-683, ISSN Print: 1582-9146. ISSN Online: 2247-9104, link: https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2748</i></p>	ISI	5,64
1	<p><i>STOICA, D. A. (2021). Sustainable Development and CSR Practices in an Emerging Economy. Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle: I, Economics & Applied Informatics, 27(2), ISSN-L 1584-0409, ISSN-Online 2344-441X, link: http://eia.fcaa.ugal.ro/images/eia/2021_2/StoicaDragos.pdf</i></p>	BDI	3
2	<p><i>Stoica, D. A. (2021). General Opinions about the Adoption of IAS/IFRS in Romania. Romanian Economic Journal, 24(82), 132-139, link: https://econpapers.repec.org/article/rejjournal/v_3a24_3ay_3a2021_3ai_3a82_3ap_3a132-139.htm</i></p>	BDI	3
3	<p><i>Stoica, D. A. (2021). The Road to Sustainable Development. The Case of Romania. Review of International Comparative Management/Revista de Management Comparat International, 22(4), DOI: 10.24818/RMCI.2021.4.600, link: http://rmci.ase.ro/no22vol4/15.pdf</i></p>	BDI	3
4	<p><i>Stoica, D. A. (2020). APRECIERI PRIVIND SISTEMUL DE SUPRAVEGHERE A PROFESIEI CONTABILE ȘI A PROFESIEI DE AUDIT DIN ROMÂNIA. Revista de Evaluare, 15(2)/2020, ISSN: 2668-9693, link: https://reval.iroval.ro/revista/29</i></p>	BDI	3
5	<p><i>Rogoz, E. M. & Stoica, D. A. (2024). How Do Listed Romanian Companies Comply with or Explain Good Corporate Governance Guidelines? CECCAR BUSINESS REVIEW, ISSN 2668-8921, https://www.ceccarbusinessreview.ro/how-do-listed-romanian-companies-comply-with-or-explain-good-corporate-governance-guidelines-a407/</i></p>	BDI	1,5

1	<i>Stoica, D.A., Petrariu, I.R. and Chivu, R.G.. NGOs perspective over CSR actions in an emerging economy. In Proceedings of the International Conference on Business Excellence (Vol. 13, No. 1, pp. 933-944, Mai 2019). Sciendo. DOI:10.2478/picbe-2019-0082, ISSN 2558-9652, link: https://sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2019-0082</i>	JURNAL CONFERIN TA	1
2	<i>Stoica, D.A., Dobre, F. and Nechita, E. IFRS implementation in Romania. Insights from a professional's perspective. In Proceedings of the International Conference on Business Excellence (Vol. 14, No. 1, pp. 256-262, Iulie 2020). Sciendo. DOI:10.2478/picbe-2020-0024, ISSN 2558-9652, link: https://ideas.repec.org/a/vrs/poicbe/v14y2020i1p256-262n24.html</i>	JURNAL CONFERIN TA	1
3	<i>Raluca-Giorgiana CHIVU, Mihai Cristian Orzan, Ivona Stoica, Dragoş Andrei Stoica, Designing Eye Tracking Experiments To Measure Stimuli User's Emotional Reactions On Websites, International Business Information Management Association , IBIMA, Milano, Italia, 25-26 aprilie 2018, pg. 6708-6715, ISBN: 978-0-9998551-0-2 Conferinta ISI Proceedings, indexată în Scientific and Technical Proceedings (ISTP/ISI Proceedings), to Social Sciences & Humanities Proceedings (ISSHP/ISI Proceedings), Conference proceedings Citation index, social Sciences, and Humanities edition (Web of Science), SCOPUS, Australian Research Council, link: https://ibima.org/accepted-paper/designing-eye-tracking-experiments-to-measure-stimuli-users-emotional-reactions-on-websites/</i>	JURNAL CONFERIN TA	0,75
4	<i>Raluca-Giorgiana CHIVU, Ionut-Claudiu Popa, Gheorghe Orzan, Dragoş Andrei Stoica, Effectiveness Of Mobile Learning Applications - An Eye-Tracking Case Study, 11th International Conference on Education and New Learning Technologies, Palma, Spain, 1-3 Iulie 2019, pp: 7851-7857 ISBN: 978-84-09-12031-4 ISSN: 2340-1117 doi: 10.21125/edulearn.2019.0249, Conference Proceedings Citation Index (Web of Science), link: https://riunet.upv.es/handle/10251/109613</i>	JURNAL CONFERIN TA	0,75
5	<i>Raluca-Giorgiana CHIVU, Ionut-Claudiu Popa, Otilia Elena Platon, Gheorghe Orzan, Dragoş Andrei Stoica, Creating Connections Between Study Areas In Online Platforms - Elearning: Ucinet Practical Application, 11th International Conference on Education and New Learning Technologies, Palma, Spain, 1-3 Iulie 2019, pp: 750-754 ISBN: 978-84-09-12031-4 ISSN: 2340-1117 doi: 10.21125/edulearn.2019.0249, Conference Proceedings Citation Index(Web of Science)</i>	JURNAL CONFERIN TA	0,6
6	<i>Raluca-Giorgiana CHIVU, Ivona Stoica, Andra Victoria Radu, Dragos Andrei Stoica, Efficiency To Improve The Elearning Platform's Interface Using Eye-Tracking Experiments, 10th annual International Conference on Education and New Learning Technologies, EDULEARN18, Palma de Mallorca, Spania, 2-4 Iulie 2018, publicat in EDULEARN18 Proceedings, pg. 7001-7006, ISBN: 978-84-09-02709-5 /ISSN: 2340-1117, conferinta Internationala, Conference Proceedings Citation Index (Web of Science), doi: 10.21125/edulearn.2018.1656.</i>	JURNAL CONFERIN TA	0,75
PUNCTAJ TOTAL			28,50 2

Data

19.12.2024

Candidat,

Stoica Dragoş – Andrei